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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ

politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

B.-G y a r m a t, april 21.

Egy van, a mi a nemzet életét bármily 
rázkódtatás után visszateremteni képes, ami 
az állam testén ejtett sebeket lassankint be- 
heggeszti, s ez a néperéuy.

Beszélünk társadalmi bajokról, elvisel- 
hűtlen pénzügyi állapotról, az ipar és keres- I 
kedelcm általános pangásáról; és o súlyos 
bajok közepette elvisel hellénnek látszik a teher, 
mély honpolgári vállainkat nyomja.

Csüggedésünknek van alapja, mert nem 
vagyunk áthatva a nemzeti élet magasztos 
eszméje által, mely a nóperényben találja 
kutforrását.

Senki som fogja elvitázni akarni a fran- 
czia népnek azon bámuló kitartását ét erő­
feszítését, melylyel a hősies küzdelem da- 1 
czára ejtett megaláztatás csorbáit részint helyre ! 
ütötte, részint munka és szorgalom által nem- | 
zed büszkeségéből folyó önbizalmának érze­
tében, kiköszörülni törekszik.

Ámde, ha figyelemmel tekintünk a fran- 
czia nemzet mozgalmas életének titkaiba, azt 
fogjuk találni, hogy ott minden tényező át 
van hatva a nemzeti nagyság, nemzeti dicső-, 
ség eszméjétől, elkezdve az alacsony sorsú 
földmives és iparostól, fel a köztársaság el­
nökéig!

A franczia nemzet nem túri meg keblé­
ben az árulókat, nem csinálják nála mester­
ségesen a közvéleményt, nem altatják sallan- 
gos czifra frázisokkal, hanem kitárják előtte 
a nemzet bajainak s hibáinak tárházát, hogy 
nyitott könyvből olvassa a mulasztásokból 
eredő hiányokat — egyesült erővel munkál­
hassanak azoknak helyreállitásán.

És a franczia nemzetnek ezen politikai 
és társadalmi előnyei mellett ott találjuk elő­
nyös geographiai helyzetéi, mely neki az ipar 
és kereskedelem fokozatos fejlődését bizto­
sítja ; ott találjuk azon erélyes közreműkö­
dést, melylyel ezt más nemzetekkel szemben 
fentarlani, versenyezni, sőt túlhaladni igye­
keznek ; ott találjuk a kormányzatban azon 
józan elvet: „addig nyújtózkodjunk, meddig 

’ a takaró érmert ne higyje ám senki, hogy 
ezen gondolkozás józan elv nélkül u poro­
szok által elvitt milliárdokat csak amolyan 
könnyedén — mint azt egynémely vezérczikk 
néhány sorában egy ügyes tollú journalista 
egekig érő dicsériádákkal leírni képes — ki­
teremthették volna.

Sok mindenféle körülménynek kell ott 
összehangzólag találkozni, a hol ily óriási 
veszteség és csapások után a nemzeti büszke­
ség és önbizalom oly nagyszerű áldozatokban 
és tettekben nyilvánulhasson.

8 most lássuk ezt a szegény magyar né­
pet, akit folytonosan tanítanak arra a szo­
morú thémára: „áldozz, a haza veszélyben 
van !u —lássuk mondom, lehet-e ebbe önbizal­
mat önteni, lehet-o erre buzditólag hatni, hogy 
tegyen, munkáljon, s a bajokból kibontakozzék ?

Igen is, buzdítani lehet; de hogy e buz­
dítás tettekben leljen nála kifejezést, — arra 
ez idő szerint — ha csak valami ujabbkori 
csuda mannát nem hintenek le az égből, ki­
látás épen nem lehet.

Koldustól hiába várunk segélyt, a kol­
dus se magán, se máson segíteni nem tud!

És mi, a szó legszorosabb értelmében 
koldusok vagyunk.

Iparunk, kereskedelmünk nincs; mezei 
gazdálkodásunk pang; egyik éven az aszály, 
másik éven a jég, harmadikon a fagy, ne­
gyediken a vizek árja teszik tönkre vetésein­
ket ; várjuk évről évre a jobb időket, de csak 
várjuk, várjuk — s a várakozásnak eredménye 
nem más, mint a folytonos csalódás, s az évről 

évre szaporodó s rósz államgazdászali rend­
szernek következményeiként vállainkra nehe­
zedő statusadósságok törlesztése czimén vál­
lainkra rótt minden kigondolható és még ki 
nem gondolt adó nemek.

Ez érinti anyagi oldalunkat. Lássuk a 
szellemi hátrányokat.

Szellemünk nincs többé, az kihalt, eltom­
pult! Systematice lett kiölve a nemzetből, s 
az úgy könnyen többó fel nem ébred! Ennek 
felébresztésére nincs nálunk őszinte hang; a 
sajtó, mely ezt tenni hivatva volna — nem 
halad azon az ösvényen, hogy neki hitelt 
adni lehetne; czifra szavakkal, hangzatos frá­
zisokkal Árkádiái életnek festi állami életünk 
folyását, nem üt fejére a szegnek, hogy azt 
helyén találja s a nemzet érdekeivel azonossá 
tenné működését; önzés rí ki minden sorából 
s hízelgés a hatalmasok iránt; ez az mit róla 
elmondani lehet; „port a szemébe1* féle el­
vekkel közvéleményt csinálnak, s nem gon­
dolják meg, hogy o működés közben mig a 
közvélemény kifolyásának tekintik magukat 
a sajtó ezen primipilusai, addig a nemzettest 
nagy zömében folytonosan érlelődik a közöny 
minden iránt; a nemzeti lelkesedés forrása 
kiapad, s élünk mint a páriák mától holna­
pig, mert a nemzeti lelkesedsz szent tüzét 
épen azok ölték ki kebleinkből, a kiknek azt 
ápolni lett volna hivatás-szerű szent köteles­
ségük. És ez nem mese beszéd, ez tény, a min­
dennapi életből meritv^

S hogy állnak vég^o..társadalmi. viszo­
nyaink? arra is megfelelek, bár igen óhajta­
nám és lelkem mélyéből szeretném, ha a té­
nyek engem hazudtolnának meg.

„A munka minden adósságot törleszt; 
begyógyítja az államtestnek minden sebét; 
visszaszerzi az elveszett erőt; ismét győze­
lemre segít, felemel uj hatalom, tekintély és 
dicsőségre?’

Ez gyönyörű és nagyszerű igazság álta­
lánosságban s különösen ott, hol a munkaerő 
folytonos elfoglaltságban tartathatik; a hol 
a munkás kezek fáradalmaik gyümölcsét él­
vezhetik, s azáltal örömmel s megnyugvás­
sal róhatják le az állam iránti tartozásaikat; 
a hol a munkástól megkívánják az állam 
iránti tartozások lerovását, de nyújtanak is 
neki módot és eszközt arra, hogy azt leróni 
s magát is fentartani képes legyen; a hol a 
munka nem szégyen s a munkás nép nem le­
nézett pária, hanem tiszteltebb tagja a tár­
sadalomnak, mint az a henyélő faja az em­
beriségnek, mely here móhekint a munkás 
méhek szorgalmának gyümölcsét lopja ki a 
kasból, ott igenis győzelemre segit és felemel; 
de mint nálunk, a hol a munkás kezek alig 
virradnak a mindennapi kenyérre; a hol a 
munkára hivatottak vagy munkahiányból, vagy 
mint nálunk az is napirenden van — álszc- 
méremből olyan pálya után törnek, melyet 
betölteni vagy nem képesek, vagy még a jó­
akarat annak betöltése iránt is hiányzik ná­
luk ; — iparűzés vagy más a társadalomra 
nézve előnyösebb térről ük is azon térre lép­
nek, a hol egy kis körmölgctésért az állam 
kassájából várják a mindennapi kenyeret; s 
a helyett, hogy a munkás kezek a munkának 
gyümölcse után áldozhatnának a haza oltá­
rára, az iparnak, kereskedelemnek s más 
egyéb hasznot hajtó foglalkozásoknak hijjával 
mint az élősdi növények körül fonják az 

i életre’ hivatott törzset,- hogy annak élotncd- 
vóből táplálkozva, elfojtsák azt, mely nekik 

; ideig óráig éltet adott; — a hol, mondom, o 
munkás kezeknek nincs meg az a kellő mél- 

• tánylása sem anyagi tekintetben, som a tár- 
i sadalmi téren nem adják meg nekik azt az 

erkölcsi elismerést, a melyet munka fel­
emel” elvénél fogva megvárathatnának, ott 
oly magasztos tettek nyilvánulátát várni hiú 
ábránd, hiú törekvés, s szóljanak bár angyali 
nyelveken hangzatos czifra szavakkal —r.ífa 
hol a tények ellenkezőt bizonyítanak, mint 
nagy Széchenyink mondá: ott a czifra sza­
vaknak nincs hitelűk?*

Józan államgazdászat, takarékos állam­
háztartás, nyílt, őszinte s a nemzet életérde- 
keinok megfelelő ■ azzal nem ellentétes po­
litika, önzéatelenség úgy fent, mint alant, eí 
az, ami bizalmat kelthet egy nemzetben, mely 
mindig csak csalódni szokott, — s ha a bi­
zalom az irányadó körök iránt gyökeret vert 
a nép szivében, s a bizalom nem mesterkél­
ten, hanem önként, magától folyik, akkor hP 
vetkőzzünk más nemzetekre s tapasztalhat 
juk hogy a magyar nemzet nem csal szívesen 
tanul, hanem szívesen áldozni is fog. >.

Karagyéna Mihály másod tanfelügyelő úrhoz*)
önnek a B.-Gyarmaton létesítendő polgiri Iskola 

tárgyában a niu. közokt. miniszter úrhoz intézett • 
őzen lapok april 9 iki számában közzé tett felterjesz­
tésében a következő tétel fordul elő: > .’-ti

„Alig olvastatott fel Indítványom a városi isko­
laszék tagjainál,— kik azon bánt, melyet a'telek vé* 
telével elkövettek, a for^irozott építkezés által mintery 
kiegészíteni kívánva, a mennyiben egyes családi 
érdekek kielégítése tekintetéből B.« 
Gyarmaton 8000 frtot adtak egy a város végén fekvő 
Saszta telekért — s molyért jelenleg is a; volt eladó 

0 frt haszonbért fizet — s így annak értékét indi- 
rect igazolja, vuzhangra nem talált.* mai dii. J

April hé 8 án Pestre utazván, nem vettem. részt 
a váiosi képviselő testületi gyűlésben, • ekként. assz 
bírok közvetlen tudomással a történtekrőlannyit* 
azonban mélyebb kutatás nMkül is kiolvasok a (Öltére 
josztésből, hogy önnek tollát ezúttal nem as annyira 
hangoztatott szent ügy iránti odaadó buxgóság, honra 
a félreismerhotlen szonvedélyesség vezető; mert ha 
azon folterjesztést nem ex indokolhatlan szenvedélyes­
kedés, hanoin egy tanfelügyelőtől joggal, követelhető, 
tárgyilagosság és higgadt megfontolás szüleményének 
kellene tekintenünk, akkor önt jogosan azzal vádöl-‘ 
hatnők, hogy a minisztert ferdítéseivel tévútra vezetni 
s a polgári iskola felállítását herostratosi bravourral 
megdőnteni, vagy legalább feltartóztatni törekszik.

Nem akarván önnek számításaival "sokat bíbe­
lődni, javaslatara csupán azt jegyzem meg: hogy B.- 
Gyarmaton iskolára alkalmas magán épület nem léte­
zik, s ha Önnek még h sikerülne kettőt tukmálni az 
állam nyakára: azok átalakítása — az elemi iskola 
példáját tekintve — bizonyosan legalább kétszer any- 
nyiba kerülne, mint a mennyi a 34274 frt 99 Írnak 
az áriejtett 46,000 írtig leendő kiegészítéséhez megki- 
vántatnék, s lenne két külön álló iskola épületünk a 
szükséges tanári lakások és minta kert nélkül.

Minthogy a város a 8000 frtos telket tőlem vette, 
s okként az „egyes családi érdekek* ki­
elégít őse tekintetéből* kitételben rejlő gya­
núsításnak a dolog természeténél fogva reám is kell 
vonatkoznia, ezen — bünréetoeeőgot'felté- 
telező — gyanúsításra a a hivatkozott tételben elő­
forduló ferdítésekre a következőket jegyzem meg :

Honnan tudja a tanfelügyelő ur, hogy a telket 
érdekemben állott eladni ? holott azt előbb nagy költ­
séggel parkká alakítottam, ami csak önmagámra bír­
hatott becsesei.

Ily nagymérvű beruházásokból józan gondolko­
zással nem épen azon következtetést kellett-e vonni: 
hogy a telket saját magamnak berendezni s megtar­
tani kívántam. ’ 4 '

Ön jól tudja, hogy ismét egy, még nígyóbb kert 
rendezésével bíbelődöm, a mi szintén arra mutat, hogy 
kertészkedés, tehát kort nélkül nem akarhattam és 
nem akartam maradni. i i i

És valóban csak is azért tettem jelentést a kül­
döttségnél eladási készségemről, hogy az ismételt

•) E csikk tírhiiny miatt maradt ki a mnlt raAmból, Halt­
ait niiksigrauok Útjuk nem asemilyt tekintatekbSl, tiani, hagy a 
miről vagyunk QrSaSdva, aa bkok toUkváa&rU Maottaáf bmo- 
löll.ti eljlrlta minden lovlbbi gyanóaiUabdl maot maradjon. Júi ÉF 
koktélek vételire taembeOUSlef ma<aauak Ulnlk; da ha takfriiatba 
verniük a legalkalmasabb Űrt, a au. m. vall. 4a kfiaokt miahSt* ama 
lei ralit, melyben alkalmas talek vk*lrli*lre stdliya fal aa laknia hl- 
aoliUgot, ú<y ki kArboaUtná a biaottalfrt akkor, ha a kfeyalmi

üld. -



írásbeli megkereséseknek legalább e tekintetben eleget 
tagjak.

S hogy.még is nőm ellenkező tanácsa daczára 
lemondtam a fáradozásaim gyümölcsét — legalább 
lelki örömekben — már-már meghozni ígérő kert bir* 
tokárúi, erre — bármennyire tamáskodjék is benne a 
tisztelt tanfelügyelő ur, — legerősebb befolyással a 
nevelés ügy iránti érzékem vala; mert beláttam, hogy 
bűnt fogna elkövetni városunk, ha ezen a jövőben 
egyéb tanintézeteknek is alkalmas telep gyanánt szol­
gálható terület megvételét elmulasztaná, midőn annak 
jövőbeni meguerezhetésétől, netaláni magán építkező* 
sek következtében örökre elzáratott volna.

Miből következteti tehát a tisztelt tanfelügyelő 
ur. hogy a városnak érdekében állott as én — kép- 
MÍt-é rdekomet bún árán is kielégíteni.

Ily meggondolatlan gyanúsítással lépni a nyilvá- 
nossáx elé, csak éretlenség vagy rósz akarat bizonyí­
téka Tehet, melyek egyike sem alkalmas eszköz a kép* 
telt mindenhatóság és dicsfény növelésére.

Avagy mit mondáim a tanfelügyelő ur annak, a 
ki aszal gyanúsítaná: hogy javaslatával két c s a * 
lad érdekét törekszik kielégíteni?

Az sem való, hogy a kérdéses telek a város vé­
gén fekszik, mert körülötte emelkednének egymásután 
a legszebb házak; a mi pedig annak helyi fekvését 
illeti, tekintve: hogy a város területének legmagasabb 
ás legegészségesebb részét képezi, • hogy a város épen 
azon irányban s illetőleg azon túlterjeszkedik: iskola 
teleknek annál czélszerűbb fekvés ^.-Gyarmaton nem 
is képzelhető.

Nem tartozik ugyan a dolog lényegéhez, de mi­
után Karagyéna Mihály ur, — s meglehet — vele 
együtt többen is a 8000 frtot a telekhez arányosítva, 
zseoée összegnek tartják, nagyjából felszámítom abba 
fektetett beruházásaimat.
A lelek az olcsó világban került 1800 frtba
Annak Uregyenlitéseért(planirozás) fizettem 1000 frtot 
140 öl kentét fölemésztett 1400 frtot
A sulykerekea nagy siffon kút tartozé­

kaivá) együtt jött • 850 frtba
400 szekér trágya és 200 szekér erdei föld

átszállítással és drótozással együtt került 600 frtba
As utak és térek kimetszése, s a ravattok

körtltöltáse és gyepesítése 250 frtba
Erfurti gyümölcsfákért fizettem 135 frtot

saját befektetésem tehát 6U35 írtra
rúg, nem számítván a kisebb szivattyús kútnak lég 
alább 350 írtra rugó értékét, összes beruházásomnak 
több évi kamatait, a fentartott díszfák és 
cserjék kiültetnének költségeit, a rendezés álul igénybe 
vett saját időveszteségemet, s jegyzékbe nem vett ap­
róbb budisaimat . .

Mindezekből napfényénél világosabban látható, 
begy a kérdéses telek eladásából alig lehetett pár 
száz forint nyereségem, a mi ellenségeimnek és jó 
barátaimnak annyira zokon esik.

Igaz, hogy én 50 frtot fizettem a telekért egy 
évi haszonbér gyanánt, de nem is lehetett abból na 
gyobb előnyt húznom, minthogy a park fáit és cser­
jéit az elpusztulástól magamnak megőrizhessem, a mi 
szintén nem vala biztosítva, mert as épületi anyagok* 
nak minden pillanatban nyakamra hnrczolásától tar­
tannal lehetett

A tanfelügyelő ur logicája szerint tehát a város­
ban fekvő 2512 Q öl területé iskolatelek legfölebb

‘ TÁRCZA.
A régi emlék.

\ Oh, ne vedd azt rósz néven, ha néha
• .Fáradt lelkem most is hozzád téved, 

Mint a madár a tavaszi tájat, — 
Oly hő vágygyal keres az föl téged.

* Szép emléked a múltnak ködéből, 
Szelíden int s ragyog must is felém,

*• Hol melletted a mennyország éden
'• Boldogságát, örömét izlelém.

■ Hol imádó áhítattal néztem 
Tündér orczád, hajnal mosolygásod, 
3 vágyó lelkem édes álmodással, 
Ábránd-szárnyon fel az égbe szállott.

Álmodtam én, oly tündért szép volt, 
8 olyan boldog a szerelem álma. 
Akkor szivem minden titkos vágyát, 
És reményét teljesülve látta.

Te voltál e tündér álom képe, 
Téged rajzolt az szüntelen elém; 
Feléd szárnyalt lelkem minden vágya, 
Hozzád hivott a biztató remény.

Eltűnt immár as ábránd, az álom, — 
Csalódás lett fejő ébredésem:
Tadom, tudom, hogy nem lehetsz enyém, 
Elérhetlen csillag vagy te nekem.

De bár tőled örökre száműzött, 
8 elválasztott a mostoha végzet:

Bolygó gyanánt búsan kisér mégis,
Árva lelkem örökösen téged. ....

„Az elűzött ifjú"
(BESZÉLY.)

Irta: 
Gonda László.

(folytatás.)

A cseléd lépett a terembe névjeggyel melyet Vil­
mának nyújtott.

„Jöhet* szólt Vilma egész hidegen.
Kis szünet múlva Horváth lépett be, udvariasan 

meg hattá magát Vilma élőt:, és az ott lévő karosszékbe 
ült, melyre Vilma mutatott.

Gábor nem volt többé félénk, sőt oly magavise­
letét tanúsított, mintha mindig parqqette-kon és sző­
nyegeken taposott volna.

„Nagysáml" kezdé Horváth, midőn kényelmessen 
elhelyezte magát fautcuillejébo."

„Először is bátor vagyok önnek kinyilatkoztatni, 
hogy Excellcntiás nr nem vagyok, csak félre értés volt 
az egész, miután nevem — különben nemis saját ne­
vem — Horváth. E név felvételéhez egy kis történet 
járul, melyet kegyednek is elmondok s hiszem érdek­
leni fogja . . ."

. Tizenhat éve már, nagysám" folytató ismét Gábor 
némi kis szünet után „bogr nem éreztem boldogságot, 
azon időtől fogva, a melytől elvalék Űzve az atyai ház­
tól, egy gazember miatt, ki atyámat és az országot 
megrablá, megkárosító; atyámat pedig a nyomorba te­
szi tá, becsületétől megfosztván megszökött . .

„És atyám • tettet rám fogta mint amannak köz­
vetítőiét haragjába elűzött magától végkép; még ne­
vét is* mrgtiltá viselnem, . , , ób, ne nyughatatlan* 
kodjék kisasszony, balgassa meg panaszimat; hisz oly 
jól esik nekem, ha egy kissé kibeszélem magamaf..

„Január hóban volt, midőn Balassa-Gyarmatról 
Pestre jövék, úgy szólván félig meztelen, — mert el­
távozván az atyai háztól, a hosszá úton, melyet gya­

log tettem, mindenem clrongyosodott, csípőmből mez­
telen ujjaim fityegtek ki, s Pesten nem tudám, hogy 
hová hajtsam árva fejemet... az éj is be állt, csípős 
hideg szél fújt, a hó pedig atlrtln szállt alá és fehér 
lepelbe burkoló a járdát és a háztetőket."

„Én majd megfagytam, majd meghaltam éhen." 
„Ily állapotban magam sem tudom hogyan—az 

Ősz ntezába vetődtem."
„Kéregétől' szégyonlettem magam s igy egy ka­

puba húzódtam meg; ott véltem az éjt tölteni."
„A Kapu zárva volt, mert már késő lehetett; di­

deregve olt össze húzódtam, és vártam a kínos reggelt."
„Egyszerre léptek zaja virasztot fel, és én futni 

akartam, de tagjaim a hidegtől és az éhségtől egészen 
megdermedtek, meg sem bírtam mozdulni, elkezdtem 
fájdalmaimtól gyötörve nyöszörögni."

„A léptek zaja mindinkább közelebb és köze­
lebb értek s végre ‘a kapuban megszűntek, mely alatt 
én össze kuporodva valék. Egy kövér bundába bujt 
ember volt, kinek arczának csak csekély részét lát­
hatóm elhomályosult szemeimmel.

„Csengetett, % . . de nyöszörgésemre figyelmes 
lett s körül tekintve meg látott engem és kérdő: — 
„Ki vagy?"

„En vagyok bácsi," feleltem remegve alig hall­
hatóan ... adjon kérem alásan egy kis kenyeret, qlyau 
nagyon éhes vagyok már bárom napja, hogy nem et­
tem mást mint holmi féle hulladékot.

„És a jó ember megszánt, bevitt magával."
„4 jő öreg úr és neje, kinek jó szive volt, gyer­

mekük nem lévén, sajátjuk gyanánt ápolónak."
„az öreg úr úgy viseltető magát irányomban, 

mintha atyám, neje pedig mintha anyám lett volna. *’
„Hanem most három éve, isten elszólitá őket 

más szebb világba, én pedig örökösük lettem nekem 
maradt a két ház, melyből most kényelmesen élve — 
gondolkodom az elmúlt időkre, miknek emléke mai­
napig is mélyen szivembe vésvékí"'

„Hiába kéréséin szüléimet midőn egy kissé eszes 
sebb lettem; őket sohsem bírtam feltalálni többé — 
talán Ök is elhaltak már — az isten nyugtassa őket 1

„Imé nagysám az egész történetem: láthatja mily 
szerencsétlen vagyok, . . Így elhagyatva mindenkitől

1000 frtot érne, a mennyiben az 50 frt évi haszon­
bérnek 5-száztóli kamat számba vételével csak 1000 
frt tőke felelne meg.

Ha már a tanfelügyelő ur a telek becaértékénck 
megállapításához is hivatásának ismerte hivatalosan 
— tehát komolyan — hozzá szóllani, miért nem volt 
szerény a megyei főmérnök útbaigazítását igénybe 
venni, ki épen távolabb fekvő — de már igazán 
puszta — 1183 Q öl területű telkemet 2300 frtért 
vette meg, s abba 2000 írtnál többet kellett beruház­
nia, míg építkezésre alkalmas telekké és kertté ala­
kíthatta.

Mindezeket nem montegetődzés gyanánt hoztam 
fel, mert arra szükségem nincs; — hanem hogy az 
ön példa nélküli túlzásait constatáljam; a kormány 
tapintatosságától pedig elvárjuk .* hogy önt — o megye 
határain túl — haladéktalanul előléptetni fugja, mert 
hogy ön nálunk a. tanügy vezetésére hivatással 
nem bír, s hogy az itt egykor talán előrendelt hiva­
talos tekintély és köztisztelet elnyerése iránt táplált 
reményeit örökre eljátszotta, bizonyítani felesleges.

Németby Kálmán.

A b.-gyarmati iparegylet
(Folytatás.)

lő. §. A számvevő kötelessége a pénzkezelés, 
számvitel és ügyvitel felett őrködni, s a netán felme­
rülhető hiányok elhárításáról gondoskodni. E végből: 
mibelyest a pénztár kezelésében valami hiányt tapasz­
tal, azt azonnal az elnöknek feljelenti, ki a pénztárt 
kíséretében rögtön megvizsgálni tartozik; ennek vo­
nakodása esetén az ügyet a választmánynak bejelenti, 
mely, ha saját körében elintézhető nem volna, azt a 
haladéktalanul egybehívandó közgyűlésnek határozat­
hozatal végett előterjeszti.

16. §. A választmány minden hó első vasárnap­
ján, azon kívül, valahányszor szükségesnek mutatko­
zik ülést tart, utóbbi esetben a választmányi tagok 
eleve összehivaudók, s a tárgyalás alá kerülendő 
Ügyekről értcsílendők.

Határozat hozatalra a tisztviselőket is beleértve, 
legalább négy választmányi tag jelenléte szükséges; 
ha a fentnevezclt számú választmány meg nem je­
lenne, 8 napi határidőn belül uj ülés hívandó össze- 
melyben az első alkalommal előre kihirdetett ügyek, 
ben a jelenlevők érvényesen határozhatnak.

Háromszori igazolatlan elmaradás esetén az illető 
választmányi tag ezen tisztségéről lemondottnak te­
kintetik.

17, §. A választmány hatásköréhez tartozik: 1. 
A tagok felvétele és kizárása felett határozni, szükség 
esetén a közgyűlés jóváhagyásának fenntartásával. 2. 
A pénztár kezelése, segélyezések módozatai és a kö­
zös vállalatok iránt tervezeteket készíteni s jóváha­
gyás végett a közgyűlésnek előterjeszteni. 3. A békél­
tető bizottság megalakítása iránt javaslatot előterjesz­
teni a közgyűlésnek, s ügyelni arra, hogy abba a se­
gédek közül is egyenlő számmal választassanak. 4. A 
tisztviselők eljárása, és az ügyvitel felett őrködni, a 
havi üzleti jelentéseket, levelezéseket és a pénztári 
kimutatást megvizsgálni. 5. A tisztviselők „hanyagsá­
gából netalán eredhető károkat megelőzni, megaka­
dályozni s elhárítani, s e czélból a válásztmány jogo­
sítva van a jegyzőt vagy a pénztárnókot’ fel függesz­

teni, s rögtön közgyűlést összehívni, s az eseményt 
indokolva, további intézkedés végett előterjeszteni. G. 
Az évi költségvetéseket elkészíteni, s a közgyűlésnek 
előterjeszteni, s a határozatok végrehajtásáról gondos­
kodni. 7. A munkaviszonyból eredő panaszokat meg- 
viugálni, s azok elintézéséről gondoskodni 8. A ta 
uonezok oktatásáról gondoskodni, s a feletti felügye­
letet gyakorolni. 9. Az egylet pénztárából fizetendő 
pénzeket a költségvetés korlátái közt kiutalványozni; 
az egylet pénztárát illető követelések beszedéséről 
gondoskodni. 10. A választmányi jegyzőkönyveket as 
elnökön és jegyzőn kívül mindig egy választmányi 
tag is Írja alá.

A választmány egyáltalában az egylet czéljainak 
eléréséről minden módon gondoskodni tartozik, ülé­
seiben tárgyalási ügyrendjét maga állapítja meg.

(Folyt, kövj

Nógrád megye népoktatási állapotának já­
rások szerinti kimutatása 1874 - 5 ik tan­

évről.
I. B.-G yarmti járás. Tanköteles gyermekek 

száma 4750 vagyis o járás lakosságának 14*23*/. Ezek 
közül iskolába járt 4060 85*4*. •) és pedig elemi isko- 
ába 3024, ismétlőbe 953, magánintézetbe 83, iskolába 
nem járt 690 vagyis a tankötelesek 14*6 °/o Az iskolába 
járók közt van vallásra nézve; a) r. k. 2612—64*3*/. b) 
g. kai 1 c) g. kel. 1 d) holv. 7 c) ág: 1075—26*5*i 
f) izr. 464—9*2*/., nemzetiségre nézve, a) magy 2676- 
-*G6*/. b) ném. 3 tót 1381—34*/.. Iskolába járt télen 
nyáron 720—17*7 o/q csak télen 3340—82 3 °/o Az is­
kolából kiléptek közül jól tudott olvasni írni 585 
>-14*4 °,o . Iskola volt; 5 községi s 44 felekezeti—49- 
tannyelvre nézve 23 magy. 15 tót, 11 magytót melyek, 
ben 59 tanító működött, esett tehát átlag egy iskola 
682 lakosra, 97 tanulóra, egy egy iskolára 1,2 tanító 
s egy-egy tanítóra 68 tanuló. Tanításnak szánt terem 
volt 67 s igy egy-egy tanteremre esett átlag 60 ta, 
nuló: az iskola felszerelését illetőleg volt 43 faiskola 
39 kert, 7 testgyakorlótér 65 foketctábla, 51 olvasó 
tábla, 68 fali térkép, 43 földgömb, 30 természetrajzi és 
15 termószettani gyűjtemény 8 könyvtár. Az iskola 
évi kiadása volt; 12803 frt 21 kr. egy-egy iskoláé át­
lag an 261.28 frt, miből a tanítók fizetésére 10725.20 
frt fordittatott Ezen összeghez hozzámitva még a 9000 
frtot meghaladó kántori jövedelmet, leszen egy-egy 
tanító átlagos évi fizetése 334.32 frt Az iskolák évi 
kiadása fedeztetett: a) 5833.90 frt tandíjjal b) 2530 
frt állami c) 500 frt egyházi segélylyel, d) tőkék ka­
matjaiból 178.60 frtal o) 3760.71 frt iskola adóval.

II. Nógrádi járás. Tanköteles gyermekek 
száma 3966 vagyis e járás lakosságának 24 o/o Ezek 
közül iskolába járt 3455—87.1 o/o és pedig elemi is­
kolába 26S1, ismétlőbe 759, magán intézetbe 15, is­
kolába nem járt 511, vagyis a tankötelesek 12.9 <>o 
Az iskolába járók közt van vallásra nézve; a) r. k. 
2649—76.6 o(o b) helv, 393-11.3 o;0 e) ág. 409-12. 
1 o/o f. izr. 4. nemzetségre nézve. a)magy. 2169-62 
7 o(0 b) ném 270-7.8 o/o c) tót 1016-29.5 o;o Iskolába 
járt télen nyáron 68, csak télen 3387—98.1 Az isko­
lából kiléptek közül jól tudott olvasni s Írni 427 
— 12.3 o,o Iskola volt40 mind felekezeti, tannyelvre nézve

•) E n'fu aaÁm li mutálja a polflii iakolioak melldabet. 
leo uuk»4fat. Saark.



20 magyar. 2 lót, 14 magy 4 magyném melvak­
ben 41 tanító működött, esett tehát átlag egy iskola 
412 lakosra, 99. tanítóra, egy egy. iskolára I tanító » 
cgv-egy tanítóra 84 tanuló. Tanításnak szánt terem 
volt 32, s így egv-egy tanteremre esett átlag 94 ta­
nuló, az iskola felszerelését illetőleg volt 3t» faiskola 
34 kert, l testgyakorló tér, 40 fekete tábla, 36 oh ásó 
tábla 41, fali térkép, 34 földgöiub, 20 lerméazctnyzi és 
9 termésxeltani gyűjtemény, 4 könyvtár. Az iskolák 
évi kiadása volt 2282 frt 61 kr. egy egy iskoláé át­
lagban 67.6 frt miből a tanítók fizetésére 1482.29 frt 
fordittatott. Ezen összeghez hozzászámítva még a 9939 
frt meghaladó kántori jövedelmet, leszen egy tanító átla­
gos évi fizetése 278bO frt. Az iskolák évi kiadása 
fedeztetett: a 1316.60 Irt tandíjjal b) tőkék kamatjai­
ból 357*18 frtal c) 608.83 frt iskola adóval.

Levelezés.
Losoncz, 1876. april 20.

F. hó 6 kán ceti 8 óra tájban az itteni tűzoltók 
(kik mellesleg mondva —- nagyon lassan haladnak 
előre felszerelésükben és eddig még éppen ezen ok­
nál fogva még gyakorlataikat sem kezdték meg) majd­
nem alkalmat találtak mesterségüket, még mielőtt azt 
rendszeresen taníttatták volna, gyakorolhatni. A Ha­
vas féle ház padlásán ugyanis az említett időben al­
kalmasint vigyázatlanság következtében túz támadt, 
mi azonban hamar észrevétetvén néhány, a Selmcczy- 
féle cznkrászdábán jelen volt (többnyire tűzoltó) fiatal 
ember által idejekorán eloltatván, hál' istennek csak 
„szalma tűznek4 bizonyult Óhajtjuk, hogy a tűzoltó 
intézmény nálunk no legyen ilyen.

Tűzoltóink különben a mellett, hogy hébe korba 
különösen vasár és ünnepnapokon, „festői4 egyenru­
hákban nyilvános helyeken „parádéznak4 o hó 8-kán 
még azon életjelt is adták, hogy az nap este avá 
lasztmány a sörházban tombola estélyt renuezett, mely- 
lyen a tűzoltó-bálból felmaradt nyeremények egy ré­
szét játszotta ki. Közönség a zsidó ünnep miatt nem 
volt ugyan fölös számmal, de a tűzoltók pénztára mind­
amellett néhány forinttal gazdagabb lön, mi nagyon 
is ráfér. *

A mint utolsó levelünkben jeleztük, vasárnap f. 
hó 9-én d. u. 3 órakor Búsbak Á ám űr tartott a 
város közháza tan cs termében nyilvános és ingyenes 
felolvasást azt „iparról*. S habár a felolvasó napokkal 
azelőtt falragaszok által hirdető is ki ebbéli szándé­
kát Losoncz városa iparos közönségének, mégis alig 
harmincz és néhány (ezek közt több nem az iparos­
osztályba tartozó) egyén jelent meg a kitűzött időben 
és kijelölt helyre. Bedig kívánatos lett volna, hogy 
iparosaink, a tanúsított közöny helyett, űrnél számo­
sabban hallgatták volna meg Búsbak ur érdekes elő­
adását, melyben az ipar történet fejlődésének rövid 
áttekintése után a magyar ipar korábbi és jelenlegi 
állapotát ecseteié és végül Losoncz iparosaihoz fordul­
ván lelkes szavakban buzdítja őket iparegycsületek, 
ipartanoda, segélyezési és temetkezési egyletek stb. 
létrehozására, valamint a küszöbön levő szegedi 
országos iparkiálliláson való részvételre. A hallgatók 
a felöl vasát éljeuzésscl jutalmazták meg.

A délutáni komoly felolvasás után este ismét a 
kellemes szórakozásra nyílt alkalom a színházban. 
Kellemes szórakozásra mondom, mert mai nap fáj-_

egy szép napon megnillantám önt, óh, nagysám csak 
még egy pillanatig legyen elnéző, s aztán készen le­
szek,4 könyörgött az ifjú midőn Vilma fel akart ug­
rani „tehát a mint mondám" folytató ismét, „megpil- 
lantám önt s szivemben oly érzelmek támadtak, me­
lyeket nehéz volna ki mondanom, oh szánjon meg kis­
asszonyom s nyissa meg előttem a mennyet, mely oly 
igézőn s boldogságtól tündökölve hívogat magához . .“

Az ifjú elérzékenyülve sülé le szemét, mialatt is­
mét felvevő elbeszélése megszakított fonalát:

„Két testvérem is volt," szólt mélabűsan az ifjú 
„jól emlékszem .még, az egyik majdnem az ön kép­
mása, míg a másik szőke fiatalabb amattól,'ők is ki­
fejlett nők lehetnek már.4

„Istenem'.4 sóhajtott fel Vilma — „mily kínos 
az ön életének története — valóban sajnálatra méltó."

„Köszönöm, köszönöm e meg indult részvétet, oh! 
én boldog I Ön reményt csepegtet sajgó meg tört szi­
vembe.4

„Ah! ha volna annyi erőm, hogy önt meg vigasz­
talhatnám" szólt Vilma székéről felkelve, mit az ifjú 
is követett, igazán szivemből tenném azt önért.4

„És nem volna? ... ne igy nagysám! Mondja 
ki vájjon képes lenne-e, szerelmem bár félig is viszo­
nozni? . .

„Én . .?!" szólt meg lepetve Vilma, ki a szere­
lemre nem is gondolt.

„ön kisasszonyom4 szólt hévvel az ifjú, „oh le­
gyen hozzám őszinte, tudna engem szeretni? mondja 
ki nyíltan, mert én végbetctlennUl szeretem önt, s Ön 
nélkül nem élhetek többé e világon."

Vilmával keringett s szoba, feje szédülni kezdett, 
s a pamlagra rogyott megsemmisülve.

Az ifjú térdre rogyott előde és kezeit csókolá, 
miközben folytató.

„Nagysám, im térden kérem önt, legyen irgal­
mas hozzám, ne tébolyitson meg, vallja meg, hogy 
Ijeref-c?"

„Félre tőlem kígyó. . ön vissza élt jóságommal," 
Gábor, ez alatt bátra tántorgott.

Vilma ki akart rohanni, miután látta, hogy Gábor 
nem mozdul, de azon perezben tappant be Loránd; ar­

aiból egész kikelve s mérges tekintettel mérte a 
bent levő párt.

„Oh Loránd! . kiáltott fel Vilma, mi közben 
keblére akart borulni.

„Vissza! ordított dühhel Loránd és a lányt durván 
eltaszitá magától, miután folytató ép oly hangon: még 
hozzám mersz nyúlni szemtelen! nem elég hogy mással 
talállak itt, menj, menj szemeim elől! hogy no is lás­
salak többé, átkot, nyomort, szégyent hoztál élelemre."

„Habi ezt már nem bitóm ki; ám legyen, isten ■ 
veled!"

„Megállj," szólt Lorándparancsoló hangon, „nézd{ 
légy tanúja a vérontásnak, mely te érted fog most ki 
folyni" s ezzel a bámuló ifjú elé lépett, „Nos emlék- 
szel e még a tegnap előtti száraidra?"

„Ep úgy mintha ma mondtam volna" nesze!
„Helyest . . válassz most o két fegyver közül! 

egyikünknek halni kell, mert egy nőt kettőn szeretünk.
„De Loránd!"
„Fogod vagy nem?"
„Amint tetszik!"
Horváth a szélső pisztolyt vette, mely Loránd 

tenyere, szélén volt. <
„És mit akarsz, most itt csak nem akarsz lövöl­

dözni.4
„Csak menj a szoba végére én pedig majd itt 

az ajtónál fogok állást foglalni."
„De barátom, gondold meg azt, hogy más házá­

nál vagyunk."
„Szemtelen! de te azt nem gondoltad meg az 

előbb, hogy más házánál, más jegyesét akarod elcsá­
bítani . . . nos mész helyedre?4

„Ily szavakat ki kérek magamnak, mert mielőtt 
meg vívnánk, fel pofozlak mint egy kölvket."

„Nyomorult.. és te azt gondolod, hogy én hely­
telenül beszélek?"

„Azt, mert rágalmad engem nem illet."
„Nem? nézz ide szólt Lcránd miközben a remegő 

Vilma balkezét (elemeié melyen jegygyűrűje csillo­
gott, és aztán nézz az én kezemre, nem de ugyanazo- 
nossak e gyűrűk?"

(Vége köv.)

Hírek.
GynNzhir. Ecscgen Plachy Gyuláné született Sxi- 

lárdy Elfrid e hó 17-én két évi boldog házasság utón 
szeretett férje nagy fájdalmára jobblétre nenderűlt

Ax Ipolysági izraelita különben sem nagy hit< 
község moly újabb időben egy rabinussal sem bírt, leg­
közelebb két részre (reform és orthodoxra) oszolva mi- 
denik rész magának kylön papot választott

Tűz. Ipolyságon f. hó 19-én este 10 órakor a 
Flórián ntezában tűz ütött ki, melynek 21 ház lett ál­
dozata E nagyobb mérvű szerencsétlenség figyelmessé 
tehetné az Ipolyságiakat egy tűzoltó egylet megalko­
tására, mi oly egyetértő szellem mellett, mint Ipolysá­
gon egy idő óta létezik, — kevés fáradsággal öasxe- 
hozható. Jp

llymen Manger Frigyes hadnagy e napokban 
váltott jegyet Jankovics Ilona úrbölggvcl. — Obetko 
Vilmos április hó 17-kén jegyezte el Pongrányi 
Ilonka kisaszonvt, Pongrácz Miklós f, pribeli birto­
kos kedves és szolletndus leányát Polatsek Adolf ahó 
16-én váltott jegyet Lövi Berta kisaszonnyal. ■ i-

Kedélyen. Tál pasi czizmadia szeretett becsipni. 
hanem egyszer igen megjárta. Amint haza ment, szemet 
kápráztak, aztán úgy tűnt neki, mintha feleségét dup­
lán látta volna. Erro annyira megijedt, hogy többé 
nem ivott bort soha! „

Törvényszékek feloszlása. Az 1875 XXXVI t ez. 
1-ső §-ában nyert meghatalmazás alapján a kir. e. f. 
törvényszékek közül 1876 évi mái. 81 kétől a nagy 
enyedi, sclmeczbányai, nagy szombati, zsolnai. bajaL 
magyaróvári, szentgothárdi, gyöngyösi, bomonnai, nagy 
károlyi, nagy bányai, szilágy Somlyói, makói, hód me­
ző vásárhelyi, borosjenői, kőrösbányai, oraviczabányaj^ 
és venjeczi, ugyancsak oz évi jun 30. ától pedig aso- 
gesvári, modgycsi, liptó-szontmiklósi ás alsó kulin! 
törvényszékek szűnnek meg. A sclmeczbányai kir. e. f. 
törvényszék hasonnevű járásbíróságnak barBmegvei te­
rülete az aranyos maróthi kir. e. f. törvényszék hasoo- 
nevű járáhbiróságnak Zólyom megyei területe a besz- 
téezbányai kir. e. f. törvényszék zólyomi járásbíróság­
nak, a körmöczbányai járásbíróság egész és az aranyos 
maróthi kir o. f. törvényszéknek a selmeczbányai 
valamint korponai járásbíróságok területeik egyéb ró-

Közgyülések.
A b.-gyarmati tűzoltó egylet e hó 15-én tar­

totta alakuló közgyűlését a városházi teremben. A ta­
gok nagy számmal voltak jelen. Elnökül ez alkalomra meg

Losoncz april 19.

T. Szerkesztő úr. Az itteni ág. e. papi választás­
nak mozgalmai, tudom, hugy becses lapjának ttfbb ol­
vasóját érdekelni fogja, ezennel vagyok bátor tehát 
jelen közleményemet beküldeni. Miután Hrk József 
állami tanár úr husvét ünnepekre isteni tiszteletet vég 
zendi, kiküldetést nem fogadta cl, most az alcspercs ur 
őt mint állami tanárt kiküldeni nemvolt jogosítva, 
helyébe Frcnyo Gyula 8z.-pétcri segéd lelkész és 
Svcbla Ede szinobányai lelkész urak lettek kiküldvo 
a busvótünnepekre szónokolni. Husvételső napjára tehát 
Frcnyo Gyula úr szónokolt magyarnyel von. Szónokla­
tának alapeszméje „váljatok a nazaretus Krisztus sír­
jává" oly kitűnően volt kifejtve, hogy méltán meglepte 
számos hallgatóit; o fiatal szónok tiszta csengő hanggal 
és szép magyarsággal elmondott szónoklata ellen ucm 
volt más kifogásolható csak hogy sietve lett elmondva 
c szónoklat; általáuvéve azonban a zsúfolásig telt 
templomból megelégedve távozott a hallgatóság. Má­
sod ünnepen Svcbla Ede úr szónokolt tót nyelven 
csak az kár, hogy kevés hallgatója volt; a beszéd mint 
előadása jó, s nagyon otthonos a szószéken; azon re­
ményben vagyunk, hogy Svebla Ede urat még egy 
magyar próba szónoklatra lógja megnyerni az egy­
ház, s ha az is úgy fog sikerülni mint tót szóuoklata, 
minden esetre erős pártot szerez magának.

Jövő vasárnap Petrovits b.-esabai segéd lelkészt 
és tanár urat fogjuk próba szónoklaton meghallgatni 
s utána Terray és llollcs urakat, kikről a tapasztalt véle­
ményt bátor leszek szintén beküldeni. * Presbiter.

dalom, csakis ezen szempont jön tekintetbe a legtöbb 
színházlátogatónál és a színészet ezek előtt többé nem 
a jó Ízlés és erkölc; nemesítés iskoláin, inl azután a 
közönség kegyéből élő színészeknek is helytelen irányt 
szab. A már csak három tagra leapadt szinésztársa- 
ság ezúttal utolsó előadását lartá Czakónó Irma assz 
jutalomjátékául. Előadásra kerültek „Heggel 4 ómkor" 
Vigj. I felv. Nehézkes, vontatott játék, Azután a „Tó- 
vedtnő„ (La traviata) dalműből „Visletta** nagy ma­
gán áriáját Rácx Rudi zenekarának kísérete mellett 
Az „Elkényeztetett férj". Tréfa 1 felv. melyben Cxa- 
kóné ismét bebizonyitá, hogy Ügyes, gyakorolt szí­
nésznő. E darab folyamában a Chquot-dalt szokott 
bravourral éneklő.

A színészet és dalművészettől csak egy lépés ve­
zet a táuczművészethez. Említettük minap, hogy en­
nek egyik mestere Szőllösy Manó úr próbabália tiszta 
jövedelmének felét a minden kritikán alóli állajiotban 
levő Kis-bég utcza kiköveztetési alapjára ajánlotta föl. 
Ezen dicséretre nem szoruló önzésteleu cselekvés 
módnak azonban még folytatása is vau. Sz. űr 
ugyanis mielőtt körünkből távozott volua, azon húsz 
o. é. frtot, mely becsületsértési pörbeu a bíróság ré­
szére megállapított, a kisdedóvoda Jávára, tizennégy 
frtuyi (hatóságilag behajtandó) taudijt pedig a für­
dőbe vezető uj út költségeinek részbeni fődözésére 
ajánlotta föl. Itt a példa, kövessétek ! k—s—l—r.

választatott egyhangúlag Rcményffy József iogyxŐűl 
Cliikány Mihály. A közgyűlés első tárgyát képezte az 
alapszabályok felolvasása, melyek, miután az előbbi 
közgyűlésen eléggé megvitattak, a jelenlevők által el-l 
fogadtattak, s ckép a tűzoltó egylet elnök által m eg­
ál ak altnak nyilváníttatott. Következett a válasz­
tás. A választás a kiváut eredményhez vezetett? parancs­
nokul megválasztatott egyhangúkig Kövy Tivadar, ki 
a bizalmat melegen megköszönvén, röviden jelxé a tűs­
oltó egylet szükségét, s kifejezést adott anuak, hogy 
az egylet ucm csupán az anyagiak megmentése körűi 
lesz hivatva társult erőkkel közreműködni, hanem a 
szellemi és erkölcsi élet fejlesztésére is hatalmas be­
folyást fog gyakorolni, ily egylet a féktelen erkölcs­
telenséget, a liatalságot mételyeié iszákosaágot s min­
den társadalmi féhzogségct szemmel tart, s azoknak 
ostoruzöja leend; inig az egyleti összetartás, a jótékony­
ságok felkutatása, testületi fellépések productiv hatá-, 
sa, mind oly szép czélok, melyek felé törekedni as egy­
letnek kötelességében fog áliaui, s ások keresztül vi- _ 
telére u parancsnok úr szívesen vállalkozik. Oratalá-, 
lünk a szép törekvésnek. A többi hivatal a követke­
zők által töltetett be: alparanesnokul mogválaa&latott: 
Hointncr Olló, titkárul: JrsxrnsUry Sándor, pénztárno­
kul: ' Marót UyuLt, vezérekül: Mnty Ignác*, Moncnol 
Jduót, Szajkó Mihály, Tomotko Nándor alvozérokül: Cocy 
refáy Mihály, \lUitn iówf, tiorcoclUr Józtef KótinLi- 
pót, szertárnokul: Opilcz Károly, ügyvédül: Szokó Ja­
nót, orvosokul: Dr. Feltonhurg Ftroncz «s Dr Lőcy 
Nándor urak. — Határoztatott, hogy ax aláírások te* 
vábbi eszközlése parancsnok úrra és nehány választ­
mányi tagra bizatik, végül, hogy a szolgálati szabályok 
a választmáuy állal rövid idő alatt készítessenek élű 
legközelebbi közgyűlés elé terjesztessenek. A gyűlése 
fél 12 kor oszlatott fel.

Ma a „Népkörben" ugyancsak közgyűlés tartatik 
melynek tárgyát az egyenruhák minőségének meg 
határozása képezi, valamint a tűzoltói felszerel- 
vények megszerzése iránt tétetett intézkedés, amennyi­
ben ezek megszerzésével a parancsnok Kövy Tivadar 
ur bízatott inog. A gyakorlatok májúi 15 körül fognak 
megkezdetni.

As „első nógrádi föld. ip. -és kér. hitel intézet" 
f. hó 18 án d. c. közgyűlést tartott, melyen a lekö­
szönt átiller Jónás igazgató választmányi tag helyett 
Klein Mózes lukanényci birtokos választatott meg. Ha­
tározatba ment továbbá, hogy ax intézet előbbi gyűlésén 
megalapított („takarék és hitel intését") 

‘ ezégót június vegén veszi fel.

A b.-gynrniati polgári önsegélysö egylet ma 
tartja évi rendes közgyűlését, melyre néxve tárgyak 
már előre jelezve voltak. A határozatokat a jövő szám 
bán közölni fogjuk.

Felhívás. A b.-gyarmati nyári színkör részvényes 
tagjait, van szerencsém f. évi april hő 29 dikén d. u. 
4 órakor a nBalassa4czimű száloda termében tartan­
dó évi rendes közgyűlésre tisztelettel meghívni. A köz-' 

! gyűlés tárgyai: 1, a számvizsgáló küldöttség által már 
megvizsgált számadásoknak előterjesztése. 2, a tisztvi-' 
selők és igazgató választmánynak njból loendő megvá­
lasztása. 3, a színkör jövőjének érdekében teendő ja­
vaslatok feletti tanácskozás. Kelt B.-Gyarmalon 1876-ik 
április bő 21-én. Zámpory István, egyleti elnök.

« _. t i .ni



uárol aa Ipolysági kúr. f. törrénysxóknck tcrttlcUhox 
’^Sismélyl Mr. Megyénk főispánja Gróf Györki 

■«/Abrakául FÓTméitósága f. nő 18-in B. Gyarmatou volt, 
honnan5 *19 én távozott. A sxókhclvcu léte alkalmival 
a mérni közgyűlési határnapról la volt ázó, moly, ha 
valami kórtlmény nem jón közbe, mája* 18 án fog 
macUrtatni. Bizonyos határnap csak május 6 án lösz 
mSálhpitbaióZ^ '
w Kitíbitetéack. A király Stilassy Forcucx 

losoncstogád birtokos és a losonczi bclvét hitvallású 
egyház gondnokának, a köztigyek buzgó előmozdítása 
áhal tiorzett^érdomcl elismeréséül, a királyi tanácsosi 
czimeF^dijmentenen adományozta; — ugyancsak Dr. 
PHühit Soma nógrádinegyei tiuteletbeli fő orvos- 
oakn minőségtan tett jeles szolgálatai elismeréséül a 
koronás arany érdemkeresxtet adományozta.

dneveáéB Tresityánsxky Péter hontmegyci tiszt- 
rM6 éá kifakxtcri Qgy vezető a pozsonyi kerületbe pót* 
blstoásá kfnevezietett

* Nőgradmegye Hjúaága által rendezett Uncx- 
vigalom, midőn • sorokat írjuk, javában foly. A megye* 
ház termei láthattak nevezetesebb bálokat, do a kő* 
xöaséget tekintve, választékosabbat, fényesebbet bizony* 

nyára nem. A terem miután a bál tiszta jövedelme a 
helybeli tűzoltó egyletet illette, tűzoltó jelvényeikül 
van díszítve. A terem közepén lévő állványon, két létra 
magasodik, csákány s mentő kötelekkel övezve, közé­
pen egy babérkoszorúval d isiit ve mellvért, rajta Ö.T. 
(Önkéntes tűzoltó) betűk. Az Ízletes trophea Nagy Gá­
bor úr műhelyéből került ki. A különben teljesen sí* 
került est fényét emelte az, hogy a losouczi testvér 
egyesület 7 tagja által képviseltette magát, kik a pa­
rancsnok Pcttyko hűre vezetése alatt egyenruhában 
jelentek meg. A hölgye Kkozül jelen voltak: Prőnay Sa­
rolta, Jeszenszky Margit, Omuzta Olga, Hauzély nővé­
rek. Luka Irma, Fáy ilermin, Hedcrváry Gizella, Húr* 
vátby Ilona, Komjáthy Erzsi, Mocsáry [leién, Úérczy 
Panni, Fölkel Mariska, Posztóczky Róza, Ticsénszky 
Aranka, Iszákovics nővérek, Pongrácz Emma, Sipler 
Pál né, Hauzély Lászlóné, Baiutuer Üttoué, Klein Já­
nosáé, Baintner Imréné, Haruios Gáborné stb. A füzér- 
Unczot, melyet lehető legnagyobb tapintattal Audre* 
áuszky Gábor báró és Posztóczky Iván urak rendez­
tek, fényesen sikerült. Tánczolt 22 pár. A jelvé­
nyek gazdag kiállítással ragyogtak a napszerUieg ki­
világított teremben. A táuczmulatság fokozott kedvvel 
reggeli 6 és tél óráig tartott.

Az ipoljNági takarékpénztár igazgatósági f. hó 
I2 éu tanult Illésében nz uj szabályok órtehuébuu in­
tézeti Ügyészéül 18 szavazattal 1 ellenében M a t u s- 
ka Adolf ügyvédet megválasztotta. Az előbbi tiszté­
ről leköszöni Sághy Benő Ügyvédnek köszönet szavaz­
tatott

A „MngynrorHZÚg éh u Kagy világ1* legújabban 
megjelent IG-ik számának tartalma. — Szöveg; 
Aguus dei. (F. J.) — Isten háta inegelt Bcszély apu- 
luez népéletből. (Tóvölgyi Titusz.) — Enid. Király idyll 
Tennysontól. (Csukásai József.) — Egy háromszáz éves 
dráma (Ifj. Szinuyei József.) — A fővárosból: Tavam 
a gomblikbau. (Porzó.) — A tizenkét hónap. IV. Áp­
rilis — Különfélék. — .Sakkfeladván v. — Szórejlvény. 
- - Szerkesztői üzenet. —- Rajzok: Aguus dei. — 
Húsvéti öntözés faluu. — Judás csókja. — a szent 
sir temploma Jeruzsálemben. — Szent-Péter temloma 
Kómában. — Előfizetni lehet e lapra a kiadóhivatalban 
Budapesten, Fereucziektcrc Atbenaeum-épület. Negyed 
évre 2 frt 50 kr., félévre 5 frt., egész évre 10 frt. — 
Ajánljuk c-lapot a t. olvasó közöuség figyelmébe

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.
Főmunkatárs: Harmos Gábor.

HIRDETÉSEK.

Itorth British and Mercantile Insurance Company
London én

(alakíttatott 1809-ik évben.)
Biztosítéki alap: o. e. 29 millió forint ezüstben.
Vaa szerencsénk ezennel köztudomásra juttatni 

hogy » f. é. január bén érvénybe lépett uj kereske 
delmi törvény alapján és minden törvényes követel 
mény teljesítése után társaságunk részéről a magyai 
korotui országai számára a budapesti kir. váltó- és ke 
resksdelmi törvényszéknél bejegyezett;

jfori ^ritisi aii lercaiüle ttztár-iiitailó reswttaai 
Bl'HGKH á

ezég alatt képviselőséget állítottunk, ezen képviso 
IsUülóö ügyeire nézve fő-meghatalmazottá Klapka 
íh^rn tábornok urat neveztük ki. az üzlet vezetésével 
pedig BMm OmxMc és Kómo Albert titkár úrakal 
bíztuk meg.

A társaság ezégét a nevezett titkár urak pci 
procura jegyzendik, azok valamelyikének akadályoz­
tatása esetében pedig K««no*y ZxUo* ur fog a titkái 
úrik egyikével együttesen jegyezni.

;r ‘ A „Mercantile* magyar-angol biztosító társaság 
üzlete, melmek koczkázatai köztudomásúlag eddi^ 

összegben nálunk viszontbiztosittatik, társává 
gunkta száll át, oly módon, hogy társaságunk most 
már a „flerrantiHe* által kötött minden biztosításra 
nézt® kötvétlen felelősségű kötelezettségbe lép.
: A * ' A’társaság a budapesti váltó és kereskedelmi 
törvényszéknél beigtatott okmányok erejénél fogva 
minden tekintetben alávetette megát a iung)ar

- London 1876. április hóban.

törvényeknek vn bírósaguknak, .-h egyúttal bixto- 
Nitánai feltételeit Ín a kereskedelmi törvény lia- 

i taruzmúnyaihoz idomította. Utalva ezen fontos kö­
rülményekre, társaságunk bőséges biztosítékaira*) és 
elismert NzabadeivQ űxlcteiveire, valamint arra, uogy 
társaságunk — melynek működése az cmberlakta Tőid­
nek majdnem minden részére kiterjed — 67 évet* 
becsületen fennállása nlntt egy »ilágiiitézvt hírét 
joggal kiérdemelte, — bátorkodunk a t. ez. biztositó 
közönséget a társaságunknál leendő biztosításra azon 

i tiszteletteljes megjegyzéssel felhívni, hogy úgy buda­
pesti képviselőséglink valamint az egész ország terü- 

i létén felállított számos vezér-, fő és alügynökségcink 
utasítva és felhatalmazva vaunak, minden kívánt fel­
világosítással szolgálni; nyomtatott ismertetéseket és 
biztosítási feltételeket kiosztani és biztosítási ajánlato­
kat elfogadni.

*) Az l*i74-ik éri zArnzámla szerint:
Rátavény-lök • . . . L.*2 000,000 o. é. d. 90.000,000 — kr. 
K4a«p-n*dij ««kam«tb«rcul tb74.ívben s , , lO.'JIC.OlS — , 
I)>j- é» nycrvtnlny-UruHk »•••■•• S C22.3SJ — IS „

il. -45kr.
Elén kívül élet- é« j Inul ék bi*tOMtá>i

UJy külön kévéit vagyon* . . . o. d. fl. 26.8SS.133 —“7kr. 
Ö..»e.<r tr 66 364,430 ~—Z3kr.

A tiriMÁg tökéi, londvni, edinburghi, berlini é« ingat- 
l*r.ok a további Ülampapirokb* *• I *>ikbetétekl>o vannak befektetve 

Teljes tisztelettel

A Kort British and Mercantile Insurance Company 
Tgro zgri tósá grn.

Irodák: Budapesten V. fürdő-uteza 4-ik szám I. emelet.

Kirdetmény.
Alulírottnak van síére öcséje & nagyérdemű közönség- 

g®l tudatni, hogy f. évi április 10-én a posta utczában, az 
wUjvilág“ (azelőtt ,,Menyország11) czimú vendéglő helyisé- 
gében szabéÜzletét megnyitotta, melyben mindennemű ta- 
vaaai, nyári, ő«i ée téli férfi öltönyök megrendelés mellett 
24 óra alatt, jutányos áron, a legpontosabban elkészít, a 
gyón és jó kiállításért kezeskedik.

A nagyérdemű közönség kegyes pártfogását kéri 
Tisztelettel

Korbácsok József.

Alulírott tisztelettel tudatja a t. közönséggel, | 
miszerint B. Gyarmaton, saját házában szik víz gyárat, | 
kitűnő beszerzésekkel felálitván, — gyártmányait, me- í 
lyek árra és minőségre nézve bárki máséival vetélked- ’ 
hétnek, a t. közönség figyelmébe ajánlja.

Egy üveg szikviz (sifon - sodawasser) ára
B.-Gyarmaton...................................... kr. '
Ipolyságén Sárpy János urnái . 6 kr. j 

Egy üvegért betét................................ 80 kr. j
Tisztelettel !

Smidl Sándor, j
szikviz gyűrűs, |

s a „Mátyás királyihoz czimzott < 
sörcsarnok tulajdonosa. .

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


